Árbitro Único no ha sido recusado por las partes; tampoco han renunciado 

a su designación.  

7. Honorarios del Tribunal Arbitral y de la Secretaría Arbitral: El Centro 

de Arbitraje estableció como honorarios arbitrales totales la suma de S/ 

9,002.24 (NUEVE MIL DOS CON 24/100 SOLES) netos como gastos 

administrativos la suma de S/ 8,140.06 (OCHO MIL CIENTO CUARENTA 

CON 06/100 SOLES) netos sin incluir impuestos. 

Estos montos han sido pagados y acreditados en su totalidad por parte de 

CONSORCIO SAN FRANCISCO DE ASIS. 

II. ANTECEDENTES MÁS TRASCENDENTES DEL PROCESO 

1. El día 21 de abril del 2023, la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE

[...]

el Árbitro Único ordene a la Municipalidad Distrital de Andarapa 

cumpla con pagar la liquidación de obra que fue presentada por el 

Consorcio San Francisco de Asis, mediante carta nº 008-2019-

Consorcio San Francisco de Asis, de fecha 28 de mayo de 2019, la 

misma que asciende a la suma de S/ 538,824.69 (quinientos treinta 

y ocho mil ochocientos veinticuatro con 69/100 soles), con sus 

respectivos intereses actualizados. 

Segundo punto controvertido: Determinar si corresponde o no 

que el Árbitro Único ordene a la Municipalidad Distrital de Andarapa 

cumpla con devolver en su integridad el monto ejecutado de la

[...]

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE ANDARAPA CUMPLA CON PAGAR 

LA LIQUIDACIÓN DE OBRA QUE FUE PRESENTADA POR EL 

CONSORCIO SAN FRANCISCO DE ASIS, MEDIANTE CARTA Nº 008-

2019-CONSORCIO SAN FRANCISCO DE ASIS, DE FECHA 28 DE 

MAYO DE 2019, LA MISMA QUE ASCIENDE A LA SUMA DE S/ 

538,824.69 (QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS 

VEINTICUATRO CON 69/100 SOLES), CON SUS RESPECTIVOS 

INTERESES ACTUALIZADOS.” 

3.1. Posición del Consorcio 

En su escrito de contestación de demanda arbitral, el Consorcio ha 

manifestado que: “respecto a esta pretensión debemos señalar que mediante 

Carta Nº 008-2019-CONSORCIO SAN FRANCISCO DE ASIS, de fecha 28 de

[...]

22001199,,  ccoonn  sseelllloo  ddee  rreecceeppcciióónn  ccoonn  ffeecchhaa  2288  ddee  mmaayyoo  ddeell  22001199 –ver medio 

probatorio y anexo 5 (ver página 23)–.  

Mediante este documento, el contratista remitió a la Entidad el informe de 

liquidación final de obra; indicándose un saldo a favor del Consorcio 

ascendente a S/ 539,824.69 (QUINIENTOS TREINTA Y NUEVE MIL 

OCHOCIENTOS VEINTICUATRO CON 69/100 SOLES) incluido IGV: 

En virtud de lo cual, se tiene que se ha cumplido este requisito del 

procedimiento de liquidación del contrato de obra. 

22°°..  ““EEnn  uunn  ppllaazzoo  iigguuaall  ddee  sseesseennttaa  ((6600))  ddííaass  ccaalleennddaarriioo  ppoosstteerriioorreess  ddee  ssuu

[...]

Estado, ya que según ellos teníamos como plazo máximo de culminación de 

la obra el día 30 de noviembre de 2017, y desde esa fecha se empezó a 

calcular penalidades hasta el 15 de enero de 2018, donde según la entidad 

nuestro consorcio había alcanzado como penalidad por mora la suma de S/ 

605,332.35 (Seiscientos Cinco Mil Trescientos Treinta y Dos con 35/100 

Soles), monto que ha servido para que la entidad pueda señalar que mi 

representada ha alcanzado el tope máximo del 10% del monto contractual (…) 

ahora, bien, de la lectura integral de la Resolución de Alcaldía Nº 056-2018-

AL-MDA, de fecha 20 de abril de 2018, se observa que la entidad demandada